REQUERIMENTO N°  , DE 2007

 Requeremos, nos termos do Art. 199 do Regimento Interno,
combinado com o Art. 53 do Regimento Comum, a realização de Sessão
Especial Conjunta a ser realizada no Plenário do Senado Federal, no dia 30
de maio do corrente ano, às 10 horas da manhã, para Comemorar o Dia
Mundial do Meio Ambiente, celebrado anualmente no dia 5 de junho.

Justificação

É de grande importância que o  Senado se some a tantas
outras manifestações pela defesa do meio ambiente em todo o Brasil
durante a Semana do Meio Ambiente.

Ganha mais importância ainda quando o mundo encontra-
se alarmado pela divulgação dos Relatórios da ONU sobre Mudanças
Climáticas, que nos colocaram diante de um futuro sombrio para o
planeta.

O objetivo desta comemoração é demonstrar o empenho e
a preocupação desta casa com as questões relativas a proteção e
preservação do meio ambiente.

  Sala das Sessões, em                 de maio de 2007.

   SERYS SLHESSRENKO

Senadora da República – PT/MT

__________________________________        ______________________________________

__________________________________       _______________________________________

__________________________________        ______________________________________

__________________________________       _______________________________________

__________________________________        ______________________________________
jspn